„ Každý den si zjednávám uspokojení

vycházkou a odprocházím se od všech

nemocí. Proprocházel jsem se ke svým

nejlepším myšlenkám.“

Søren Kierkegaard

Že chůzí se dá klidně spokojeně dojít ke zdraví, bylo známo už od pradávna: už

Gilgameš si pěšky šel pro moudrost do hor severně od Babylonu: „Krabočlověk ke

Gilgamešovi mluví: Vyjdi, Gilgameši, jdi do hor Maašu, hory, pohoří zlézej, zdráv přijdi

zpět!“ (DAN ĚK, K., 1989).
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Úvod

Díky technickému pokroku nejsme v každodenním životě nuceni vykonávat určité

pohybové aktivity jako tomu bylo dříve. Na místo chůze do schodů máme eskalátory, jízdní

kola nahradila auta. Díky moderním komunikačním médiím a službám, dnešní člověk

prakticky nemusí vyjít, z domu. Jídlo si může objednat telefonicky, nebo přes internet

s donáškou až do domu, kde se spokojeně usadí před nejmodernější širokoúhlé televizory a

čekána další díl svého oblíbeného seriálu. Není tedy divu, že populace v průmyslově

vyspělých zemích tloustne, stává se nepohyblivou a úmrtí na kardiovaskulární choroby jsou

jedny z nejčastějších.

Mortalita na ně je v ČR přibližně 52% u mužů a 57% u žen. V posledních desetiletích

se případy úmrtí posunují směrem k mladším věkovým kategoriím. Jednou z cest ke snížení

kardiovaskulárního rizika, je přiměřená tělesná aktivita vytrvalostního charakteru. Příznivě

ovlivňuje řadu rizikových faktorů ICHS, zlepšuje výkonnost celého organizmu a může zlepšit

i sociálně ekonomickou situaci a kvalitu života dotyčného člověka. Cílem pravidelného

vytrvalostního tréninku, by neměl být „hon“ za sportovními výsledky, ale udržení si zdravého

a plnohodnotného života až do smrti. Při takových to aktivitách „pro zdraví“ nesmí chybět

radost z pohybu, která dokáže udržet motivaci sportovce i do dalších činností.

Jednou z těchto aktivit je chůze a s ní úzce související Nordic walking. Tyto dvě

vytrvalostní disciplíny mohou provádět lidé v každém věku, mohou s nimi začít lidé

s minimální kondicí a zároveň se mohou stát adekvátním kompenzačním cvičením i pro

profesionální sportovce. Výhodou těchto dvou aktivit je jejich finanční nenáročnost a

dostupnost kdekoliv a na jakémkoliv místě.

Chůze se dnes většině lidí nejeví ani jako sportovní aktivita, ale spíše jen jako

přirozená samozřejmost a nutnost. Jen málo lidí si v dnešní době vyjde jen tak, bez cílně do

přírody. Je to škoda, právě v jednoduchosti chůze je její kouzlo.

Chtěl bych touto prací pozvednout „obyčejnou“ chůzi a Nordic walking do povědomí

co největšího počtu dospělých lidí a dětí, kteří při dobrém pocitu z pohybu objeví chuť do

aktivního života.
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Teoretická část

1.CHŮZE

1.1.Vývoj chůze

Skutečné polidšťování začal asi před čtyřmi miliony let „zlidštěním nohy“. Aby se

ruce změnili od činnosti přesouvání se v prostoru a mohli plnit jiné úlohy, musel se člověk

dokázat konečně stabilně postavit na vlastní nohy. Dlouho předtím, než začal vývoj ruky a

mozku se tedy naši předkové učili správně stát a chodit po dvou.

Dlouhý čas žili naši předkové jako nomádi na věčné pouti. Usadili se teprve po poslední době

ledové, asi před 6000 let. Přibližně před sto lety člověk nakonec zmutoval na moderního

„sedavce“: za úřednickým stolem , před televizí nebo v autě. Následkem toho jsou dramatické

změny nohy a celé lidské pohybové soustavy. Zdravé nohy však potřebují pohyb. I neběžci se

za svého života přiblíží k počtu asi 160 milionů kroků.

O dějiny našeho rodu se přou dvě teorie. Podle „savanové teorie“ vedl vývojový

proces od čtyřnožce přes opičí stádium v pralese zpět na savanu. Pračlověk začal kráčet

vzpřímeně po dvou nohách a hlava a ruce se mu uvolnili pro jiné věci. „Vodní teorie“ to zase

vidí jinak: pralidé žili blízko mořského pobřeží, napůl na souši, napůl ve vodě: proto máme

tak silnou podkožní tukovou vrstvu, vyčnívající nos, sporé tělesné ochlupení a potápěcí reflex

– jako mořští savci.

Postavením se na dvě nohy se těžiště lidského těla postupně přesunulo nahoru.

Zároveň se zmenšila stojná plocha na skromných dvakrát 100cm2 . Nároky na nové nohy byly

nesmírné: stabilita, rovnováha, tlumení nárazů, lehké a tiché našlapování a to vše v jednom!

Přes genialitu klínového a spirálního principu existovalo slabé místo: ukotvení palce. Noha

opic, schopná uchopování, se podobala spíše ruce než noze. Základní kloub palce je

z hlediska evoluce velmi pohyblivým kloubem. A přesně v tom spočívá problém: pružně

stabilní připevnění palce ke klínovité kosti je málo odolné vůči nesprávné zátěži.

Prsty a zápěstí na ruce leží vějířovitě vedle sebe a vytvářejí klenutou kostěnou polokouli.

Výhodou toho je, že se ruka může rozvinout a zase svinout do koule. Přitom s ní lze ideálně

uchopovat a znovu pouštět. Ale stojí se na ní špatně. A ještě mnohem hůře se po ní jde. Při

vývoji od úchopové nohy podobné k opičí k lidské noze se evoluce nechala inspirovat:

použila trik se spirálou. Kulovitá klenba úchopové nohy se přebudovala na spirální klenbu.

Pata se otočila o 90 stupňů, patní kost zmohutněla a palec se uložil rovně dopředu.

Spirála je starý osvědčený strukturální princip života a pohybu a v přírodě se s ní setkáváme

na každém kroku: hlemýždí domečky zaručují bezpečnou možnost ústupu, zakroucené paroží
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je pyšnou ozdobou i nebezpečnou zbraní; rostliny rostou vinouce se nahoru a získávají tak

stabilitu a ohebnost. Základní živly, vzduch a voda, při pohybu upřednostňují formu spirály,

jako je větrný nebo vodní vír. V tomto seznamu bychom mohli libovolně pokračovat, od

dvojité šroubovice DNA chromozomů až po pupeční šňůru nebo galaktické spirální mlhoviny.

Jedna vlaštovka ještě jaro neudělá, otočení ještě není spirála. Šroubovice má přesně

definovaný charakteristický tvar a dynamiku. Tajemství tkví ve třech dimenzích. Jako

názornou demonstraci si lze představit ručník: složený ručník ždímeme rovnoměrně oběma

rukama: ruce se hýbou protichůdnými směry. Střed ručníku se vyklene se a vzniká oblouk ve

tvaru písmena C. Otáčíme-li silně dál, konec ručníku se zatočí od sebe do tvaru S. Tak vznikla

klasická trojrozměrná šroubovitá spirála, zvaná helix.

1.2. Anatomie nohy

Kostra nohy je komplexní dílo přírody obsahující 28 kostí. Čtyři dobře viditelné orientační

body pomohou při diagnostikování a kontrole cvičení: patní kost, klínovité kosti, nártní kosti

a nehty na prstech. Na zdravé noze lze rozeznat:

• při pohledu zezadu stojí pata kolmo – vzpřímená;

• klínovité kosti jsou stabilně šroubovitě zaklíněny v chodidle;

• řady nártních kostí uvolněné nohy tvoří plochý C-oblouk;

• všechny nehty na prstech jsou vestoje dobře viditelné pouhým okem.

Jednotlivé klouby si dokonale mezi sebou rozdělují rozmanité úkoly:

• horní hlezení kloub: pohyb dopředu díky ohýbání a narovnávání s mírným otáčením;

• dolní hlezení kloub: vyrovnávání nerovností podkladu komplexním rotačním pohybem

a překlápěním;

• nártní kosti: spirální šroubovitý pohyb přední a zadní části nohy, struktura klenby a

stabilita;

• základní klouby prstů: tlumení nárazů, odrážení a odvíjení nohy.

Čtyři skupiny svalů zaručují aktivní spolupráci při pohybu nohy: našlapování, tlumení nárazů,

odvíjení a odraz.

• Silné lýtkové svalstvo se stará o nezbytný podnět zpomalování a odrážení.

• Holení svaly vytáčejí zadní část nohy směrem ven, svaly upínající se na lýtkovou kost

vytáčejí přední část nohy dovnitř; podporují tak princip spirály v noze.


[…]

a nevytáčíme pánev. (DÝROVÁ J,
LEPKOVÁ H, 2008)

„Vypuštění“ hůlky
Foto: Beneš

Foto: Beneš
Foto: Beneš

Hole pro Nordic walking

Hole jsou jednokusové, teleskopické hole jsou
určeny spíše pro trekking (spoje jednotlivých částí
hole tlumí odraz a tím dochází ke ztrátě energie
v odrazu z poutka). Délka holí na trhu je 100
až 145cm. Hole jsou vyrobeny z hliníku nebo
karbonu, jejichž výhodou je malá hmotnost (400g).
Navíc lépe absorbují nárazy o zem. Nevýhodou je
jejich vyšší pořizovací cena. Speciálně tvarované
gripy, jsou z korku nebo z umělé hmoty.
Poutka jsou jako na běžeckých holích.

Hroty jsou vyměnitelné za gumovou botičku nebo
sněhové tácky.
Výběr délky holí Délka holí, tělesná výška X 0,68
Úhel v loketním kloubu při jejich zapíchnutí do země je
asi 90°. (DÝROVÁ J, LEPKOVÁ H, 2008)

www.aukro.czitem697408072_trekingove_hole_3_dilne_3_koncovky_brasna_215.html 3

www.aukro.czitem697408072_trekingove_hole_3_dilne_3_koncovky_brasna_215.html 2
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Nejčastější chyby při Nordic walkingu

• Porucha koordinace horních a dolních končetin v „křižmochodném“ vzoru
• Nenapřímené držení trupu (hrudní kyfóza, hlava v předklonu nebo v

předsunu mezi rameny).
• Trup ve přehnaně přímém (vertikálním) postavení.
• Směřování dolního konce hůlek vpřed a odraz z hůlky před tělem.
• Pevné držení hůlky celou dlaní při přenosu vpřed .
• Přehnané až křečovité držení rukojeti hůlky.
• Špatné navlečení potek hůlek.
• Paže příliš blízko u těla.
• Zapomínaní na odraz „z hůlky“ zadní ruky.
• Příliš dlouhé kroky (napjaté ruce – chůze „robot“).
• Příliš dlouhé hůlky,ocelové hroty použité na tvrdém povrchu.
• Chůze s hůlkami bez jejich využití. (DÝROVÁ J, LEPKOVÁ H, 2008)
Dobře zvládnutá technika nordic walking napomáhá upravit držení těla. Je při

ní využívána práce 90% svalů v těle. Pomocí chůze s holemi jsou klouby
dolních končetin odlehčeny. (www.severskachuze.cz)

Benefity chůze a Nordic Walking
Jestliže se TF pravidelně dostává do zóny aerobního tréninku, dochází k poklesu

krevního tlaku, snižuje se klidová TF a naopak se zvyšuje zásobování svalů kyslíkem.
Pravidelná chůze rovněž zlepšuje složení cholesterolu a pravděpodobně zamezuje i

hypertenzi. Chůze zvyšuje obsah minerálů v kostech a přispívá tak k prevenci
osteoporózy.

Vliv chůze a Nordic walkingu na psychiku se projeví okamžitě, ve formě lepší nálady.
Chůze může významně

ovlivnit život, protože odstraní deprese,
napětí a úzkost a přináší pocity dobré
pohody.

Z fyziologického hlediska chůze, a rychlá
chůze obzvláště, procvičuje a tudíž

zpevňuje svaly nohou, hlavně velký sval
hýžďový, svaly na horních stehnech a břiše.
(SHMITOVÁ K., LEVINOVÁ S., 1995)

Ve srovnání s běžnou chůzí se při Nordic Walking
spaluje více kalorií, v průměru je to o 20%.

Při běžné chůzi se hodinová potřeba pohybuje
okolo 280 kalorií, při severské chůzi může
dosáhnout až hodnoty 400 kalorií za hodinu.
(DÝROVÁ J, LEPKOVÁ H, 2008)

Foto: Tetourová
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Tréninkový program

Rozcvi čka (10 minut)
Důkladným rozcvičením
předcházíme možným
zraněním, prokrvujeme
svalstvo, zlepšujeme
látkovou výměnu a

aktivujeme tělo na
nastávající činnost.
Zahřátí: 5 min. chůze
nebo Nordic Walking.
Protažení: V rozcvičce se zaměřujeme
na kotníky, kolena, kyčle, páteř, šíji,
ramena, lokty, zápěstí a na protažení
hlavních svalových skupin.
(DÝROVÁ J, LEPKOVÁ H, 2008)

Obr: Rychardson

Obr: Rychardson

Obr: Rychardson

Hlavní část (30-40 minut)

Se začátečníky se zaměřujeme především
na zvládnutí správné techniky.

Po zvládnutí techniky můžeme začít s
kondičním tréninkem.
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Závěrečné prota žení, strečink
(10 minut)

Protažení na konci jakékoli
fyzické aktivity slouží
k poklesu svalového napětí
a ke snížení bolestivosti
svalů po tréninku. Protažení
výrazně urychluje
regeneraci organismu.
Strečink provádíme
ihned po chůzi, dokud
jsou svaly zahřáté.

(DÝROVÁ J,
LEPKOVÁ H, 2008)

Obr: Csurma

Obr: Rychardson

Obr: Rychardson

Rozcvička s holemi

Foto: Beneš

Foto: Beneš

Foto: Beneš

62

Foto: Beneš

Foto: Beneš

Foto: Beneš

Foto: Beneš

Foto: Beneš
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Jiné zdroje:

Animace Nordic walking:
www.aukro.czitem697408072_trekingove_hole_3_dilne_3_koncovky_brasna_215.html 4

Měřítko velikosti hole k výšce postavy:
www.aukro.czitem697408072_trekingove_hole_3_dilne_3_koncovky_brasna_215.html 3

Koncovky k holím:
www.aukro.czitem697408072_trekingove_hole_3_dilne_3_koncovky_brasna_215.html 2

www.severskachuze.cz