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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Fyziologické aspekty chůze a Nordic walking jako adekvátní
pohybové aktivity.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na fyziologické změny v organismu vyvolané aplikací

pravidelné pohybové zátěže. Jako adekvátní pohybová zátěž byla zvolena Severská chůze (NW).

Záměr práce koreluje s aktuální společensko-zdravotní problematikou v oblasti prevence KVO a

zvýšené tělesné hmotnosti u velké části populace. Důležitým záměrem práce bylo i na základě

zjištěných údajů vytvořit modelový program pro výuku a následnou aplikaci NW.

V teoretické části autor zaměřuje na fyziologické aspekty aplikace vytrvalostní zátěže, metody

rozvoje této pohybové schopnosti a techniku chůze a Severské chůze ve spojení s popisem anatomie

nohy jako základního nástroje pro výkon těchto pohybových aktivit. Tato část práce je obsahově

pestrá a přináší řadu podstatných informací k uvedenému tématu. Autor analyzuje dostupné zdroje a

spojuje mezioborové informace do komplexního celku. Z formálního hlediska lze některé pasáže textu

obtížně identifikovat(s. 8, 9, atd.). Není uspořádána forma citace (kombinace APA a ISO 690, s.

12/13). Tuto záležitost autor s postupem kompletace práce ustálil na ISO 690. Označení kapitol

neodpovídá doporučený standardům a následně ovlivňuje členění práce jako celku. tyto formální

aspekty negativně ovlivňují jinak obsahově precizní část práce.

V praktické části si autorka stanovuje cíl práce a úkoly. Bohužel nestanovuje si odborné otázky,

které sice při pozorné četbě vyvstávají z úkolů práce, ale tato varianta neodpovídá určeným

standardům pro metodiku prací bakalářského typu. Z a propracovanou etapu této části práce lze

považovat metodiku výzkumu. Autor podrobně, ale metodicky neuspořádaně formuluje průběh

šetření, charakteristiku souboru a použité metody. Výsledky prezentuje pomocí grafů, které uvádějí

hodnoty kontrolních měření srdeční frekvence jako z jednoho sledovaných aspektů. Vyšší vypovídající

hodnotu lze ale nalézt u prezentace výsledků změn antropometrických a fyziologických ukazatelů

(hmotnost, BMI, krevní tlak, AGI). Zjištěné výsledky zcela jednoznačně podporují teorii i praktické

studie o vhodnosti aplikace NW jako vhodné pohybové aktivity s adekvátními účinky v prevenci

civilizačních chorob. V celkové koncepci práce je patrna jistá neuspořádanost. Předpokládané záměry

mohly být realizačně více propracovány. Zjištěné výsledky potvrzují předpokládané aspekty, ale

zasluhovaly by více pozornosti. Vysoce pozitivním aspektem práce je sestavení tréninkového

programu a jeho následné aplikace a tedy i ověření v terénní praxi, na jejímž základě vznikl i edukační

materiál, který je reálný výstupem do praxe s okamžitým použitím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou zdravotní benefity chůze?
2. Porovnejte fyziologické aspekty chůze a NW.
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